
Březová
Kraj: Moravskoslezský Okres: Opava

Správní obvod: Vítkov GPS souřadnice: 49.791581N, 17.865557E

Nadmořská výška: 525 m n. m. První pís. zmínka: 1238 (786 let) Katastrální výměra: 3 886 ha

Počet obyvatel: 1 391 PSČ: 747 44

Adresa URL: www.obec-brezova.cz

Památky a zajímavosti Březová
Zdaleka viditelnou dominantou obce Březová je farní kostel sv. Mikuláše. Nejstarším zvonem
březovského kostela, který pocházel z roku 1792, byl zvon Ježíš Nazaretský o váze 200 kg. Druhý zvon z
roku 1849 byl Jan Křtitel o váze 755 kg; měl velikou váhu a rozměry a na věž asi nikdy nepřišel. Z roku 1901
pocházel zvon Sv. Mikuláš o váze 273 kg. Všechny tyto tři zvony se staly obětí první světové války.
Zachoval se pouze umíráček Sv. Barbora z roku 1849, který přečkal obě světové války a nyní se
nachází v dolní kapli v Leskovci. Původní kostel v Březové byl dřevěný a prý tak chatrný a zpustlý,
že se nedal ani opravit. V odpoledních hodinách 8. srpna 1691 vinou úderu blesku tento kostel do základů
vyhořel. Již letech 1692-1694 byl v hrubé stavbě vystavěn nový kostel - již zděný kameny. Měl délku 18 m
a šířku 10,5 m. Původní stavba kostela byla bez věže.
V roce 1768 byla postavena kostelní věž v dnešní podobě. Při této stavbě byl nad hlavním vchodem do
kostela vyhotoven rodový znak - erb. Jde o znak rodu Průskovských z Proskova, tehdejších majitelů
hradeckého panství, kteří byli patrony březovského kostela a kteří finančně přispěli k jeho
výstavbě. Právě v této době byl majitelem hradeckého panství Jiří Kryštof II. Průskovský.
Tento kostel později nestačil pojmout všechny farníky z Březové a okolních vesnic, proto byl péčí
faráře Jana Chovance v letech 1862-1864 přestavěn do dnešní podoby. Přestavěn byl na délku 37 m,
šířka zůstala zachována. Bylo přistavěno kněžiště a sakristie, postaveno pozadí za hlavním
oltářem, opraven starý hlavní oltář a opraveny boční oltáře i kazatelna. S přispěním farníků a
dobrodinců dal jmenovaný farář u kostela postavit kříž a sochu P. Marie Bolestné. Po rozšíření a
úpravách uvnitř kostela byl ještě za života P. Jana Chovance kostel dne 8. září 1865 vysvěcen
kardinálem Fürstenberkem, spolu s hlavním oltářem, v němž byly uloženy ostatky sv. Christina, Fausta,
Diodora a blahoslaveného Jana Sarkandra.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6606/brezova/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 18:58:08


